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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1928.04 1922.2 -0.30% 

Argjend 23.60 23.67 0.28% 

Brent Crude 86.66 85.98 -0.78% 

WTI Crude 79.68 78.96 -0.90% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0868 1.0882 0.13% 
EURCHF 1.0013 1.0029 0.16% 
EURGBP 0.8774 0.8785 0.12% 
EURALL 116.7223 116.8727 0.13% 
EURTRY 20.4508 20.4733 0.11% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY 1.0868 1.0882 0.13% 
VIX 1.0013 1.0029 0.16% 
S&P 500 0.8774 0.8785 0.12% 
NASDAQ 116.7223 116.8727 0.13% 
Dow & Jones 20.4508 20.4733 0.11% 
DAX-Gjermani 1.0868 1.0882 0.13% 
FTSE 1.0013 1.0029 0.16% 
NIKKEI 0.8774 0.8785 0.12% 
SSE-Shangai 116.7223 116.8727 0.13% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.50 3.53 0.73% 
SHBA 2 vite 4.20 4.22 0.44% 
Gjermani 10 vite 2.24 2.30 2.72% 
Gjermani 2 vite 2.58 2.64 2.44% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

Lajmet Sot 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten ne tregtine e 

hershme te Azise te henen, te mbeshtetur 

nga tensionet ne Lindjen e Mesme pas nje 

sulmi me dron ne Iran dhe ndersa Pekini u 

zotua gjate fundjaves te promovoje nje 

rikuperim te konsumit qe do te mbeshteste 

kerkesen per karburant 

 

➢ Dollari u forcua te henen dhe u distancua nga 

niveli i ulet tete-mujor perpara nje morie 

takimesh te bankes qendrore kete jave, duke 

perfshire ate te Rezerves Federale, me 

tregtaret te fokusuar thellesisht ne 

udhezimet per rrugen e rritjes se normave te 

interesit 

 

➢ Çmimet e arit u rriten te henen teksa dollari 

amerikan u lehtesua, ndersa pjesemarresit e 

tregut globalisht prisnin nje mori takimesh te 

bankes qendrore me fokusin kryesor te 

Rezerva Federale 

 

➢ Tregjet evropiane u hapen te henen me te 

ulet, ndersa investitoret perqendrohen ne 

mbledhjen e ardhshme te Rezerves Federale 

te SHBA qe fillon te marten. Takimi dyditor 

do te perfundoje me Komitetin Federal te 

Tregut te Hapur te Bankes Qendrore qe do te 

shpalle vendimin e tij me te fundit per 

normat e interesit 

 

➢ Kontratat e se ardhmes (fututres) u tregtuan 

me te uleta te henen ne mengjes 



 

 
 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomik sot nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonimike 

Burimi: Bloomberg 

 

Ekonomia ne Kosove 

 

➢ Administrata Tatimore e Kosoves (ATK) 

njofton se nga 01 shkurti do te publikoj 

ndryshimet ne kuader te Sistemit 

Elektronik (EDI). Ndryshimi qe do te jete 

ne krahasim me versionin e tanishem, 

eshte kufizimi ne deklarimin e Librit te 

Blerjes dhe Librit te Shitjes, te cilat nuk do 

te mund te dergohen nese nuk jane te 

plotesuara ashtu siç kerkohet 

 

➢ Ne 14 vitet e fundit shume ndermarrje 

ekonomike nisen punen e shume te tjera u 

shuan. Sipas nje raporti te Agjencise se 

Statistikave te Kosoves, qe nga viti 2009 e 

deri ne vitin 2022 nderprene veprimtarine 

e tyre gjithsej 21,428 biznese 

 

➢ Kosova ka bilanc pozitiv tregtare ne 

raport me Zvicren, duke pasur 64 milione 

euro produkte eksporte dhe 39 milione 

euro importe 

 
 
 
 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Industria 160 miliarde dollareshe e çipave te 

memories po vuan nje nga goditjet e saj me 

te keqija ndonjehere. Ka nje teprice te 

patatinave te vendosura ne magazina, 

klientet po shkurtojne porosite dhe çmimet 

e produkteve jane ulur 

 

➢ Treguesi baze i kapitalit te Kines ishte 

vendosur te hynte ne nje treg te rritjes pasi 

tregtimi rifilloi pas nje pushimi njejavor te 

Vitit te Ri Henor, me nje rikthim ne konsum 

qe perforcon optimizmin se perspektiva 

ekonomike po permiresohet 

 

➢ Bitcoin eshte vendosur ne janarin e tij me te 

mire qe nga viti 2013, me bastet se 

shtrengimi monetar dhe kriza e sektorit 

kripto-sektor po zbehet. Shenja me e madhe 

eshte rritur me mbi 40% qe nga fillimi i vitit, 

nje fitim i muajit te pare u permirësua vetem 

dy here me pare kur kripto ishte ne fillimet e 

tij 

“Ekziston vetem nje cep i universit per te cilin mund te jeni te sigurt 
duke u permiresuar, dhe ky eshte vetvetja juaj” 

 Aldous Huxley 



 

 
 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


